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Opat FRANK BAYARD OT, 66. Wielki 
Mistrz i Opat Zakonu Krzyżackiego, 
urodził się 11 października 1971 roku 
w Püttlingen w Zagłębiu Saary. Odbywał 
naukę zawodu jako pracownik bankowy. 
Później kształcił się w zakresie zarządzania 
i gospodarki europejskiej na prywatnej 
uczelni Wissenschaftliche Hochschule 
Lahr w Konstancji (obecnie Allensbach 
Hochschule), gdzie zdobył tytuł MBA.

W 2000 roku wstąpił do Zakonu 
Krzyżackiego. W latach 2001-2008 studiował 
filozofię, teologię, historię i zarządzanie 
ochroną zdrowia „Health Care Management” 
na uczelniach w Wiedniu i Innsbrucku. 
Pierwsze śluby złożył 14 września 2001 roku, 
śluby wieczyste 19 września 2004 roku. Dnia 
1 października 2005 otrzymał święcenia 
diakonatu. Święcenie prezbiteratu otrzymał 
22 lipca 2006 roku z rąk Ks. Kardynała 
Friedricha Wettera, Arcybiskupa Metropolity 
Monachium i Fryzyngi w krzyżackim kościele 
w Wayarn. 

W 2006 roku wybrano go radcą generalnym 
niemieckiej Prowincji Zakonu Krzyżackiego. 
Od maja 2008 roku do sierpnia 2018 roku 
był generalnym ekonomem krzyżaków. 
W roku 2015 został wikariuszem parafialnym 
w Gumpoldskirchen w Austrii.

Dnia 22 sierpnia 2018 roku został wybrany 
66. Wielkim Mistrzem i Opatem Zakonu 
Krzyżackiego w miejsce 72. letniego 
Opata Bruno Plattera, który pełnił tę 
funkcję przez okres 18 lat (trzy kadencje) 
Ustępując ze stanowiska Opat Bruno Platter 
podkreślił, że chciałby oddać kierowanie 
Zakonem „w młodsze ręce”. Ks. Frank 
Bayard benedykcję opacką otrzymał z rąk 
Ks. Kardynała Christopha Schonborna 
Metropolity Wiednia dnia 17 listopada 2018 
roku. Jako swoją dewizę przyjął słowa: „Noli 
timere – meus es tu”, czyli „Nie bój się – 
jesteś mój”.

Trzeba pamiętać, że od 1809 roku 
Dom Generalny „Ordo Teutonicus” ma 
swoją siedzibę w centrum Wiednia, przy 
sąsiadującym z katedrą św. Szczepana 
kościele św. Elżbiety. Krzyżacy są jedną 
z nielicznych instytucji kościelnych, 
której najwyższe władze nie mają swojej 
siedziby w Rzymie. Kapituła generalna, 
w skład, której wchodzą delegaci z sześciu 
krajów: zakonnice, zakonnicy oraz świeccy 
„familiares” obradują co sześć lat, by 
wybrać nowe władze generalne, przyjąć 
sprawozdania z poszczególnych jednostek, 
zweryfikować obowiązujące statuty, a także 
omówić sprawy związane z teraźniejszością 
i przyszłością zakonu.

Zakon Niemiecki jest jednym z trzech 
zakonów rycerskich, obok Templariuszy 
i Zakonu Maltańskiego, powstałych 
w okresie wypraw krzyżowych. Założono go 
w 1190 roku w Ziemi Świętej w celu opieki 
nad przebywającymi tam pielgrzymami 
i chorymi oraz walki z niewiernymi. Do 
Polski Krzyżaków sprowadził w 1226 roku 
książę Konrad Mazowiecki. W 1230 roku 
przybyli na Ziemię Chełmińską, a do 1283 
roku podbili Prusy. 

Korzystając z poparcia cesarzy i papieży, 
utworzyli na zajętych przez siebie ziemiach 
własne państwo. Podjęli też nieudaną próbę 
ekspansji na Ruś, opanowali Sambię, usiłowali 
także podbić Żmudź. W latach 1308-1309 
zajęli Pomorze Gdańskie, co zapoczątkowało 
okres długotrwałych wojen z Polską. 

66. WIELKI MISTRZ 
ZAKONU KRZYŻACKIEGO

ORAZ KRZYŻACY 
DAWNIEJ I OBECNIE
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Załamanie politycznej i gospodarczej 
potęgi Zakonu Krzyżackiego nastąpiło po 
przegranej przezeń bitwie pod Grunwaldem 
w 1410 roku. Dalsze wojny z Polską 
(1415-1421 i 1431-1435) doprowadziły do 
zubożenia ludności Państwa Zakonnego 
i konfliktu z dynamicznie rozwijającymi 
się miastami (Toruń, Gdańsk, Elbląg). 
Ostatecznie wojny polsko-krzyżackie 
zakończył pokój w Toruniu w 1466 roku.

W czasach reformacji wielki mistrz 
Albrecht Hohenzollern zsekularyzował 
zakon i przyjąwszy luteranizm, przekształcił 
Państwo Zakonne w księstwo świeckie, 
tzw. Prusy Książęce. W roku 1525 złożył 
hołd lenny królowi Zygmuntowi I Staremu 
w Krakowie. Krzyżacy w Inflantach, którzy 
pod koniec XV wieku uniezależnili się 
od wielkiego mistrza, w istocie stanowili 
odrębne państwo zakonne. W czasie wojny 
inflanckiej w 1561 roku zakon zeświecczył się 
i poddał się Polsce i Litwie. W uszczuplonej 
formie przetrwał w Niemczech.

W XIX wieku za sprawą ówczesnego 
wielkiego mistrza Maksymiliana Józefa 
Austriackiego i kapłana krzyżackiego – sługi 
Bożego Piotra Rieglera, Zakon przeszedł 
gruntowną reformę: zatracił charakter 
rycerski i stał się instytucją duchowną. 
Z rycerskiego charakteru ostatecznie 
zrezygnował w 1929 roku. Ostatni brat 
rycerz zmarł w 1970 roku.

Obecnie Zakon Krzyżacki działa w sześciu 
krajach: w Austrii, Niemczech, we Włoszech, 
w Słowenii oraz od niedawna w Czechach 
i Słowacji. Liczy ponad 1000 osób, w tym 
około stu księży, ok. 200 sióstr i 700 
tzw. familiantów – świeckich, którzy na 
ręce Wielkiego Mistrza składają przysięgę 
wierności ideałom Zakonu. Dzieli się na 
pięć prowincji: austriacką, niemiecką, 
włoską (Południowego Tyrolu), czesko-
słowacką i słoweńską. Oficjalnym strojem 
zakonników jest czarna sutanna z pasem 
oraz biały wełniany płaszcz z czarnym 
krzyżem na ramieniu.

Od czasów średniowiecznych zakonnicy 
prowadzą działalność duszpasterską 
w parafiach oraz oświatową i charytatywną. 
Tak jest np. w Południowym Tyrolu, skąd 
pochodzą zarówno poprzedni, jak i obecny 
Wielki Mistrz. Wielkim Mistrzem Zakonu 
Krzyżackiego, wielce zasłużonym dla jego 
rozwoju, był w latach 1732-1761 wnuk króla 
Jana III Sobieskiego – Klemens August.

Jak już wspomniano, zakon posiada 
zgromadzenia żeńskie i męskie oraz grupy 
familiantów i rycerzy honorowych. Wśród 
ostatnich byli m.in. arcybiskupi Wiednia 
Kardynałowie: Franz König i obecny 
Christoph Schönborn, Kardynał Joachim 
Meisner z Kolonii.

Dewizą współczesnego Zakonu 
Krzyżackiego są słowa „pomagać 
i uzdrawiać”. Obok prowadzenia parafii 
i specjalistycznych duszpasterstw, 
Zakon Krzyżacki rozwija bardzo aktywną 
działalność charytatywną i wychowawczą: 
należy do niego 95 szpitali, szkół, zakładów 
opieki, placówek wychowawczych dla dzieci 
i młodzieży oraz sanatoriów.

Pamiętajmy o Zakonie Krzyżackim 
zwłaszcza w Mierzeszynie i w całej 
Parafii. Jak nam przypomniał Opat Frank 
Bayard OT, obecny Wielki Mistrz Zakonu 
Krzyżackiego: „W roku 1356 mój wielki 
poprzednik Wielki Mistrz Winrych von 
Kniprode wydał przywilej lokacyjny osady 
Mierzeszyn, a biskup Jan Marienau OT, 
administrujący inkorporowaną do Zakonu 
diecezją chełmińską, w roku 1420 erygował 
tamtejszą parafię”.

Dziś wspominamy „naszą dawną historię 
krzyżacką” i z całego serca dziękujemy 
Czcigodnemu Opatowi Frank Bayard OT 
Wielkiemu Mistrzowi Zakonu Krzyżackiego 
za piękne słowa skierowane do naszej 
mierzeszyńskiej wspólnoty i udzielone 
błogosławieństwo.

ks. ANDRZEJ SOWIŃSKI


